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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá revitalizací veřejného prostoru. Práce se soustřeďuje

na veřejný prostor, jeho definici, znaky, dělení nebo systém. Dále na veřejnou zeleň, definici,

charakteristiku, druhy, aj. Poslední částí práce je revitalizace, která je popsána v celém svém

průběhu, včetně financování formou čerpání prostředků z dotací. Součástí práce je popis

konkrétního projektu revitalizace, jeho analýza a zhodnocení. Velká pozornost je v práci

věnována veřejné zeleni, na kterou se všechny kapitoly zaměřují. Cílem práce je prostudování

dostupné literatury, její zhodnocení a také analýza konkrétního projektu revitalizace a jeho

hodnocení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with revitalization of public space. The work focuses on the

public space, its definition, signs, division or system. Furthermore, the public greenery,

definition, characteristics, types, etc. The last part of the work is revitalization, which is

described throughout its course, including financing by drawing funds from subsidies. Part of

the thesis is a description of a particular revitalization project, its analysis and evaluation.

Great attention is paid to the public greenery that all chapters focus on. The aim of the thesis

is to study the available literature, its evaluation and also to analyze a particular revitalization

project and its evaluation.
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1.Úvod
Moje bakalářská práce se zabývá problematikou Revitalizace veřejného prostoru.

Práce je strukturována tak, aby zahrnula veřejný prostor v celé jeho šíři od vymezení,

co to vůbec veřejný prostor je, přes charakteristiku, až po jednotlivé typy, přístupy a účastníky

veřejného prostoru.

Při zkoumání veřejného prostoru začnu definicí a charakteristikou, poté se podívám na

veřejný prostor v české legislativě. V další kapitole se zaměřím na vývoj veřejného prostoru

od úplných začátků až po současnost a na jeho současné hlavní znaky. Dělení, typy, systém,

konzumace, potřeby a nároky veřejného prostoru budou následovat postupně za sebou a každá

část bude podrobně rozepsaná, aby se čtenář dozvěděl o těchto důležitých a zajímavých

rozdělení. Celou první část této práce uzavřu zkoumáním a představením tří hlavních přístupů

k veřejnému prostoru.

Vzhledem k tomu, že pojem veřejný prostor je velmi široký a nebylo by možné ho

celý v rozsahu mojí práce obsáhnout, rozhodl jsem se svojí práci zaměřit jen na jednu jeho

část, a to veřejnou zeleň. Důvodem pro to bylo, že veřejná zeleň obklopuje každého z nás na

každém našem kroku a její problematika mi přišla nejzajímavější. Dalším důvodem k tomuto

výběru je to, že se celý život aktivně věnuji sportu, tedy trávím v přírodě velkou část svého

času a k zeleni mám blízko.

V kapitole s veřejnou zeleni začnu popisovat pojem a naváži obecnou legislativou,

která se pojí s tímto pojmem. Následovat bude stručná charakteristika zeleně a poté velmi

podrobně vypíši a velmi stručně popíši všechny možné druhy veřejné zeleně, které existují a

jsou zajímavé. Poté se podívám na péči, která je důležitou záležitostí zeleně, stejně tak jako

tvorba zeleně v zastavěných územích. V závěru této zajímavé kapitole se poohlédnu po

plochách, které jsou chráněné českými zákony.

Revitalizace bude poslední kapitolou mé bakalářské práce. Revitalizací, která je velmi

důležitá si většina z lidí představí obnovu krajiny nebo zeleně, i z tohoto důvodu jsem se

nejvíce zaměřil právě na veřejnou zeleň a krajinu. Zajímavou a podstatnou částí revitalizace je

proces tvorby a obnovy, který se skládá z několika klíčových fází, které se pokusím popsat.

V úplném závěru práce se zaměřím na revitalizační projekt, který bych chtěl

podrobněji představit a pokusit se popsat jeho případné klady a mínusy. Jelikož žiji v Městě

Touškov, který se nachází v okresu Plzeň-sever, tak bych chtěl, aby projekt byl z tohoto

okresu.
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 Cílem práce bude prostudovat dostupnou literaturu a prameny k hlavním okruhům mé

práce a následně je zpracovat a zhodnotit. Dalším cílem by měl být vybraný zajímavý projekt

revitalizace, který zhodnotím a zanalyzuji po všech stránkách.
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2. Veřejný prostor
2.1 Definice
Termín „veřejný prostor“ vychází z překladu anglického termínu „public space“.

Výklad tohoto termínu můžeme doslovně chápat zejména ve smyslu jakéhokoli prostoru,

který není privátní, tj. není součástí sféry soukromého života, ale definice není dodnes

jednoznačná. Veřejný prostor potom slouží jako místo setkávání a komunikace ve všech jejích

rovinách od politicko-právní přes sféru sociální až k fyzické podstatě tohoto prostoru. Popis

jeho vlastností a kvalit se odvíjí od toho, pracuje-li s tímto pojmem teoretik, architekt,

sociolog, politik, městská správa, či běžný občan atd. Společnými kritérii ale bývají:

konkrétní místo je přístupné veřejnosti, má specifické prostorové kvality, funkční využití je

otevřené potřebám veřejnosti a přináší jí nejrůznější benefity. Často velmi specifická podoba

veřejných prostor v daném časovém období může informovat o stavu společnosti, jeho

podoba tedy vypovídá o daleko širších otázkách.

V současné době můžeme rozlišovat dva základní typy, a to fyzický a virtuální.

Fyzickým veřejným prostorem jsou klasická veřejná prostranství, jakými jsou náměstí, ulice,

parky apod. Jde o části zemského povrchu či uměle vytvořeného prostoru budov, které jsou

přístupné prakticky komukoli. Virtuální veřejný prostor se začal šířit po vynálezu knihtisku,

růst pak přišel s vynálezem rádia a televize, ovšem největší rozvoj a exploze přišla teprve

s vynálezem elektronické komunikace a internetu. Právě internet oproti všem starším typům

komunikace na dálku umožnil její výraznou decentralizaci. Oba tyto typy jsou strukturované

dle míry jejich otevřenosti, takže mezi prostorem veřejným a soukromým jsou též různé

prostory, polosoukromé a přechodové.1 K tomuto rozdělení přihlíží i Novák, který říká:

„zatímco veřejné prostranství je pojem čistě topografický, označující vždy konkrétní oblast na

zemském povrchu, termín, veřejný prostor označuje i prostor virtuální, tedy prostor sdílených

informací – prostor myšlenkový stejně jako mocenský či politický. Veřejné prostranství je

platformou pro některé projevy veřejného prostoru, samo o sobě je však je jednou z jeho

součástí. Veřejné prostranství je podlahou veřejného prostoru.‘‘2 Tímto také vysvětluje pojmy

veřejný prostor a veřejné prostranství, které se liší.

1 Veřejný prostor – Katedra urbanismu a územního plánování. Katedra urbanismu a územního plánování
[online]. Dostupné z http://www.uzemi.eu/pojmy/verejny-prostor
2 NOVÁK, Jakub., Filip. 2014. In Ulice a náměstí. Praha: Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy,
2014. ISBN 978-80-87931-08-0
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2.2 Veřejný prostor v legislativě České republiky
Termín veřejný prostor nepoužívají naše platné právní normy, ale lze v nich najít

pojem veřejné prostranství. Podle nálezu Ústavního soudu č. 211/2005 Sb., ze dne 22. března

2005 se pojem veřejné prostranství vyskytuje „přibližně ve 138 českých právních

předpisech“.3 Pojem veřejné prostranství byl poprvé v České republice definován v zákoně č.

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v § 34.

§ 34: Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná

zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání,

a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.4

Jak si můžeme všimnout, tak v tomto paragrafu dochází k záměně pojmů. Nejprve je

psáno o veřejném prostranství a následně je slovo prostranství nahrazeno slovem prostor. To

dokazuje, že pojmy veřejné prostranství a veřejný prostor jsou synonyma a může docházet i

k volné záměně těchto termínů.

Veřejná prostranství jsou nezastavěné území mezi budovami v našich obcích

a městech, ulice, náměstí atd. Tato prostranství jsou přístupná každému a slouží různým

účelům. Z této definice je zřejmé, že není důležité, kdo je vlastníkem daného pozemku, ale

jaké funkce pozemek plní.

Vyhláška č. 501/2006 Sb., ze dne 10. listopadu 2006, o obecných požadavcích

na využívání území, kde je definováno veřejné prostranství jako samostatný druh plochy


[…]


dostatečně věnovat všem jeho částem. Vybral jsem proto pouze to z mého pohledu

nejvýznamnější a nejzajímavější, a to jsem do práce umístil. Vynechat jsem musel například

vazbu pojmu revitalizace na další pojmy, jakými jsou například konverze, rekonstrukce aj.

Revitalizační projekt, který jsem chtěl podrobně popsat byl nakonec největším

oříškem, přestože jsem obvolal a písemně kontaktoval řadu lidí a měst s dotazem na více

informací a dokumentů o vybraných projektech, tak jsem neuspěl z nejrůznějších důvodů.

Jedni mi tvrdili, že nejsou oprávněni mi poskytnout informace, protože zadavatelem nejsou

oni. Druzí mi pověděli, že se podívají na e-mail, kde jsme zaslal informace, které potřebuji,

s tím, že kdyžtak něco pošlou, ale bohužel neposlali nic. Z tohoto důvodu jsem se musel

spokojit s tím, co figuruje na webových stránkách města Kralovice, které jsem si vybral,

protože mají více projektů a jsou v základech popsané, navíc jak jsem v psal v úvodu, chtěl

jsem projekt, který se nachází v okrese Plzeň-sever. Zhodnotit tento projekt mohu jen a pouze

z fotek před a po, podle kterých je rozdíl opravdu značný, a to jak z hlediska estetického, tak

nejspíše i z praktického, proto si myslím, že Kralovice udělaly velmi dobře, že se k této

revitalizaci odhodlaly. Mínusy nebo negativní reakce bohužel nemohu zjistit, protože mi

nikdo z vedení obce o projektu neposkytl žádné informace.

Jak jsem již v práci uvedl, dle mého názoru by bylo vhodné zamyslet se nad změnou

v uveřejňování již dokončených projektů revitalizací a posunout tím pokrok v této oblasti

dopředu.
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7. Resumé
At the beginning of the work I introduced in detail the concept of public space, I

described in detail its history, what shaped it, including the requirements of its consumers. I

have also looked at the current form and threatening aspects (eg privatization) that are

constantly expanding and expanding. I tried to keep the emphasis on the relationship between

public space and the individual that moves in it and creates daily behavior and ties to the

environment. I have come to the conclusion that a comprehensive vision that needs support

from both the locals and the support from the city institution is very important for a good

public space. When planning a new project, synergies between expertise and the locally

linked population are important, so it is a good idea to let residents participate in planned

changes in their place of residence.

It is obvious that we are likely to face the disappearance of public space, but I

personally believe that even in times of diverse technologies, the most important thing for

man is public space, which has many forms, and each individual finds its benefit. The slow

and sure movement of activities into virtual life is not what we should agree with, but each of

us should do something to make these activities happen in a physical environment. From my

point of view, society should change its thinking and approach to how it treats public space,

because moving to a virtual world should not be enough for me, as I wrote. I personally hope

that we will still be looking for as much physical contact as possible and we will be able to

choose where, with whom and how it will be. All public should be accessible to all regardless

of age, gender, religion, etc. and without unnecessary obstacles for the disabled.

The theme of public greenery is an almost inexhaustible theme that can be viewed

from many angles depending on the discipline that looks at it. I believe that I have done well

to include public green in my work, as it is an important element in our lives that has, among

other things, important ecological functions, especially in cities. Therefore, it is certainly a

good thing that cities and municipalities take care of public greenery, which will certainly

attract more people when it is modified than when it is clear that no one cares about it and it is

clear that it does not perform its important function here. It is very interesting that public

greenery has evolved together over the years and it is certainly very remarkable to follow this

development.

I think, and I firmly believe that the leadership of many towns and cities is aware of

the seriousness and importance of revitalizing greenery. With the help of subsidies from

various funds, mainly from European sources, new and new projects are being developed to

revitalize not only residential greenery, which is very important not only for us but for the
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whole planet. Especially residential greenery is very important today in terms of its

functionality as well as aesthetic for the whole city.

Revitalization is important in many respects, and in the context of constant

modernization, it is necessary to revitalize and adapt the public space to human needs at the

same pace. Of course, the public space has its lifetime, be it buildings that need to be repaired

or demolished and new ones built, but even the greenery being discussed has its lifespan and

needs to be maintained and revitalized. On the one hand, from an aesthetic point of view, but

also from a security point of view, for example, an old sick tree may fall unexpectedly and

cause unnecessary and considerable damage to property or, in the worst case, to health.

Thanks to EU support and subsidies, revitalization can take place at all, because local

governments would certainly not have sufficient resources for all revitalization projects and

therefore would not. Based on the findings, it can be stated that all revitalization processes

affect the overall appearance of the city and its surroundings.

Unfortunately, the concept of revitalization is so wide that it was not possible to

devote sufficient attention to all its parts. So, I chose only the most important and interesting

thing from my point of view, and I put it into my work. For example, I had to omit the

concept of revitalization to other terms, such as conversions, reconstructions, etc.

The revitalization project, which I wanted to describe in detail, was the biggest

challenge in spite of the fact that I called and contacted a number of people and towns in

writing asking for more information and documents on selected projects, so I failed for

various reasons. Some told me that they are not entitled to give me information because they

are not the contracting authority. Others told me that they would look at the e-mail where we

sent the information I needed, saying that they would send something, but unfortunately, they

did not send anything. For this reason, I had to settle for what is on the website of the city of

Kralovice, which I chose because they have more projects and are fundamentally described,

moreover, as I wrote in the introduction, I wanted a project that is located in the district Plzeň-

sever. I can only evaluate this project from photos before and after, according to which the

difference is really great, both from the aesthetic and probably from the practical point of

view, so I think that Kralovice did very well that they decided to revitalize it. Unfortunately, I

cannot find minuses or negative reactions because no one from the municipality has provided

me with any information about the project.

As I said in my work, in my opinion, it would be appropriate to reflect on the change

in the publication of already completed revitalization projects and thereby advance the

progress in this area.
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