# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Tomáš Vnuk
Název práce: Revitalizace veřejného prostoru
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.
Oponoval: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce si v úvodu dává za cíl vymezit veřejný prostor, charakterizovat jeho „typy, přístupy a účastníky“. Tento cíl je splněn částečně, popisnou formou, sám autor píše v závěru, že pojem je natolik široký, že nebylo možné se mu dostatečně věnovat. Následně se snaží práci zaměřit na veřejnou zeleň, s cílem popsat „všechny možné druhy veřejné zeleně, které existují a jsou zajímavé.“ Takto stanovený cíl samozřejmě nelze naplnit. Výzkumná část práce, tedy samostatný přínos autora a jádro celého textu, se týká projektů obnovy komunikací a revitalizace zeleně v Kralovicích. Tato část však žádný cíl stanovený nemá, ani v úvodu, ani v samotné, navíc pouze třístránkové kapitole. Její vyznění je proto naprosto rozpačité, nedochází tu ani k dostatečnému popisu prací, není dokonce ani řečeno, z jakých dvou fondů EU byly tyto dva projekty financovány.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce čerpá z mnoha zdrojů, ve svých nejzajímavějších částech je ale závislá na internetových stránkách, především stránkách Urban spaces, ze kterých přebírá odkazy na literaturu (Foucault, Lefebvre, Petříček, viz s. 19), aniž by bylo uvedeno, že jde o sekundární citace. Dlouhé úseky textu jsou přejímány takřka kompletně. Práce přináší základní přehled o tématu, jako kompilace je zdařilá, pokud by na tuto, teoretickou část, navazoval solidní vlastní výzkum. Ten je ovšem zcela zanedbatelný. Argumenty o tom, že autor mailem oslovil „veřejnou správu, města [?] jako objednatel revitalizace, ale i soukromé osoby“ (s. 44) a nikdo mu neposkytl informace, postrádají jakoukoliv logiku, resp. prozrazují spíše středoškolský přístup. Volba výzkumného pole je zcela věcí autora, v případě, že nezíská informace (což při pouhém rozeslání mailů nelze ani očekávat), může změnit případ, který chce zkoumat. V případě, že v místě nebydlí, se dokonce může zaměřit na jinou ze stovek realizací podobného typu, které jsou mu blíže. Autorovy argumenty tedy v žádném případě neobstojí a je až komické, že byly vůbec použity. Shodou okolností přitom právě tato revitalizace je specifická, a to výrazným zapojením občanské iniciativy, tedy Spolku Gryspek, do přípravy projektu. Jeho představitelé jsou velmi ochotní k rozhovorům, stávají se často respondenty semestrálních prací. Proč autor neoslovil právě je, když už nebyl schopný získat rozhovor se zástupci veřejné správy, je záhadou.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formálně je práce v pořádku, citace jsou ve správné formě uvedeny pod čarou i v seznamu literatury (jen názvy děl by měly být psány kurzivou). Stylisticky je práce neobratná, což nelze oddělit od výše zmiňovaného příliš širokého záběru, nevyjasněného cíle a zbytečné snaze napsat k tématu vše, která vede k pouhému přepisování faktů bez skutečného předávání znalostí. Grafickou podobu práce, která je jinak zdařilá, ruší množství typů nečíslovaných nadpisů či zvýraznění (kurzivou, podtržením, kurzivou a podtržením), a především neodsazené nadpisy, kvůli kterým působí práce nepřijemně a obtížně se čte.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložený text není výzkumnou prací, ale pouhou volnou kompilací materiálů bez většího přínosu.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Na s. 44 uvádíte, že „velký podíl na revitalizačních projektech v Kralovicích má občanské sdružení Gryspek“. Kdy v České republice přestala existovat občanská sdružení?
2. Jaká je role spolku Gryspek v obnově a údržbě památek v Kralovicích? Jak se tento spolek zapojil do obou revitalizačních projektů, které ve své práci popisujete?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předloženou bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě, po správném zodpovězení otázek je možné ji hodnotit stupněm „dobře“.

Datum: 17. 5. 2019

Podpis: